
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pag.1 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

CONSORZIO DI BONIFICA OVEST 

Bacino Liri-Garigliano 
Delibera G.R.A. n.798/97 

AVEZZANO (AQ) 

               

DETERMINA DIRIGENZIALE 
n. __47__ del 29/06/2022 

 
 
 

Oggetto: " Ricostituzione documentazione storica patrimonio archivistico consortile” 
 

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di giugno nella sede del Consorzio di 
Bonifica Ovest in piazza Torlonia, 91 - Avezzano (AQ), il Dott. Abramo Bonaldi in qualità di 
 

DIRETTORE UNICO 

Premesso: 

• che alla data di costituzione del Consorzio di Bonifica Ovest per mezzo della 
deliberazione n.798 del 07/04/1997 della Giunta Regionale d'Abruzzo, sono state 
affidate a questo Ente le funzioni e competenze indicate dall’art. 11 della L.R. 
07/06/1996 n.36, come riportate nell'art.3 del vigente Statuto consortile; 

• che con L.R. 10/08/2012 n.42 sono state trasferite a questo Ente ulteriori 
competenze e risorse, per la gestione delle opere e infrastrutture di bonifica; 

• che parte di queste funzioni ed infrastrutture erano precedentemente attribuite 
all'Agenzia Regionale per i Servizi di Sviluppo Agricolo denominata A.R.S.S.A., 
soppressa con L.R. del 11/08/2011 n.29; 

• che la stessa A.R.S.S.A., con L.R. del 01/06/1996 n.29, ha ereditato ed integrato 
a sua volta funzioni derivanti dell'Ente Regionale di Sviluppo Agricolo denominato 
E.R.S.A., ente nato a seguito della riqualificazione dell'Ente per la Valorizzazione 
del territorio del Fucino (Ente Fucino), istituito con Legge del 09/08/1954 n.639, a 
seguito della riforma fondiaria ed agraria e via discorrendo; 

•  

Preso atto: 

• della delibera Commissariale n 10 del 10/06/2022; 

• che si sono susseguiti nel tempo enti ormai soppressi che a loro volta hanno 
ceduto in tutto o in parte le proprie funzioni, opere e beni a istituti successivi fino 
ad arrivare all'attuale Consorzio di Bonifica Ovest; 

• che nell'attività ordinaria nonché progettuale dell'Ente, sono emerse 
problematiche sostanziali relative all'attribuzione della gestione e della proprietà di 
beni mobili e immobili attribuiti o attribuibili al Consorzio; 

•  

Considerato che pertanto è necessario ricostituire gli atti archivistici del patrimonio 

mobile e immobile ivi compreso le procedure di trasferimenti di compiti, funzioni ed 
infrastrutture che, proprio a causa delle varie successioni temporali, risultano essere 

mailto:bonificaovest@libero.it


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pag.2 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

mancanti, incompleti o deteriorati; 

Atteso che per svolgere le attività succitate è necessaria una professionalità 

multidisciplinare, comunque incentrata su studi giuridici nonché competenze nel campo 
delle ricerche storiche e, archivistiche;   

Atteso, altresì, che la conoscenza del territorio, intesa nel senso di conoscenza del 

funzionamento delle strutture regionale e delle autonomie locali e finanche le articolazioni 
ecclesiastiche, può essere considerato un valore aggiunto ai requisiti curriculari;  

Valutato approfonditamente la documentazione curriculare del Prof Sandro Valletta, nato 

ad Avezzano (AQ) il 16/02/1965; 

Richiamati: 

• l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui “fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

• l’art.1, comma 2, del D.L. n.76/2020, convertito in legge n.120 del 11.09.2020, 
come modificato dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77, secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, le stazioni Appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei Servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; (…); 

Preso atto che il Prof Sandro Valletta nato ad Avezzano (AQ) il 16/02/1965 ha rimesso 
offerta economica, acquisita a nostro protocollo n 1105 del 27/06/2022, proponendo un 
onere complessivo pari a € 20.000,00 (ventimila) comprensivi di IVA per un periodo di 24 
mesi; 

Considerato che la spesa trova copertura sul capitolo n. 32.1 "Spese legali, notarili, per 

consulenze…". 

Acquisiti i pareri degli uffici competenti ed allegati alla presente; 

Visto: 

• la Delibera Commissariale n 10 del 10/06/2022; 

• il preventivo presentato dal Prof. Valletta; 

• le Leggi Regionali n. 36/1996, n. 19/2003, n. 45/2019; 

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• lo statuto consortile; 

mailto:bonificaovest@libero.it


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------Pag.3 

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri – Garigliano____Piazza Torlonia, 91 - 67051 Avezzano (AQ) 

Codice Fiscale 90018330663 

Telefono  0863_414870                     fax 0863_416589                   e-mail  info@bonificaovest.it 

 

• gli art.li 57 e 58 dello Statuto consortile vigente, 

D E T E R M I N A  

1. d i  ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di considerare il curriculum presentato dal Prof. Sandro Valletta, unitamente alle altre 
qualità professionali dallo stesso possedute, ampiamente idonee rispetto alle aspettative 
attesa da questo Consorzio; 

3.  Di affidare, pertanto, l'incarico di consulenza per la redazione di una relazione 
contenente dati e documenti inerenti la ricerca e relativa ricostruzione degli archivi 
riguardanti il patrimonio mobile e immobile ivi compreso le procedure di trasferimenti di 
compiti, funzioni ed infrastrutture aventi come destinatario finale il Consorzio di Bonifica 
Ovest; 

4. Di imputare la somma sul capitolo n. 32.1 "Spese legali, notarili, per consulenze…" per 
l’anno 2022 per € 5.000,00; 

5. Di subordinare il versamento del corrispettivo al nulla osta del Direttore del Consorzio, 
previo controllo semestrale dello stesso sull'andamento dell'incarico; 

6. Di indicare quale data d'inizio il giorno 1 luglio 2022; 

7. Di dare mandato agli uffici competenti di produrre qualsiasi atto necessario e 
consequenziale alla presente determinazione; 

 
 

IL DIRETTORE UNICO 
DEL CONSORZIO 

Dott. Abramo Bonaldi 

mailto:bonificaovest@libero.it

	Delibera G.R.A. n.798/97

		2022-06-29T08:08:19+0000
	BONALDI ABRAMO




